1

平成 23 年 5 月 10 日

各 位

会 社 名 株式会社三菱総合研究所

代表者名 代表取締役社長 大森京太

（コード番号 3636 東証第一部）

問合せ先 IR 室長 安達恭子

（TEL．03－6705－6001）

子会社による株式会社アイ・ティー・ワンの株式取得のお知らせ

当社の連結子会社であります三菱総研ＤＣＳ株式会社（代表取締役社長 木村 高志 東京都品川

区）は、株式会社アイ・ティー・ワン(代表取締役社長 杉山 一郎 東京都新宿区)の株式の過半を取得し、

同社を子会社（当社の孫会社）とするため、本日付けで同社及びその経営陣との間で株式譲渡契約を締

結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

株式会社アイ・ティー･ワンは、システム開発業務の中でも、主に企業システムを構築する上で骨格

となるシステム基盤構築を中心に事業を展開しております。特に金融業界をはじめとして、高い信頼

性を求められる大規模な基幹システム構築の構想・設計フェーズからシステム稼動後の支援業務に

至るまで、数多くの実績と経験を有しております。

一方、当社グループは、高度な知見や分析力を活用するシンクタンクやコンサルティング業務に

加えて、お客様の課題の解決を総合的にサポートするソリューション事業を展開・強化しております。

当社が、主として、お客様企業の課題分析・業務のコンサルティング、ビジネスデータ活用の提案、

システムのグランドデザインといった上流工程を担当し、連結対象子会社である三菱総研ＤＣＳ株式

会社が企業システムの設計・構築、運用、アウトソーシングを担うことにより、当社グループ全体で一

貫したサービスを提供しております。

今後 ITソリューション事業をさらに拡大させるため、リソース（技術者、ソフトウェア等）を補強する観

点から、有力企業との戦略的なパートナーシップ・資本提携にも積極的に取り組んでまいります。

今回の株式取得は、上記戦略の一環と位置づけるものであります。仮想化やクラウドコンピューテ

ィングの普及などによりシステム基盤構築技術(※)の重要性が高まるなか、株式会社アイ・ティー･ワ

ンと三菱総研ＤＣＳ株式会社のコラボレーションにより、お客様への最適ソリューションを提供する体

制をさらに強化・充実することが可能となります。

（※）OS、ミドルウエア、制御プログラムなどのエンジニアリング技術を総称しシステム基盤構築技術と

呼んでおります。

2

２．孫会社となる会社の概要

（１） 名 称 株式会社アイ・ティー･ワン
（２） 所 在 地 〒160-0022 東京都新宿区新宿 2 丁目 8 番 8 号 とみん新宿ビル 2 階
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉山 一郎

（４） 事 業 内 容

システム開発サービス(システム基盤開発業務など）、ソリューションサ
ービス（情報漏洩防止システム、ログ検索ツール、IT 資産管理ツール、
大容量データ高速処理ツール、ソフトウェアライセンス保護ソリュー
ション等）

（５） 資 本 金 309 百万円 (平成 23 年 4 月 1 日時点)
（６） 設 立 年 月 日 平成 10 年 12 月
（７） 大株主及び持株比率 経営陣（取締役以上）（43.2%）、従業員持株会（14.6%）

（８） 当 社 と の 関 係
三菱総研ＤＣＳ株式会社は情報システム構築業務の一部を発注してお
ります。資本関係・人的関係はありません。

（９） 当該会社の最近 5 年間の経営成績

決 算 期
平成 18 年

9 月期
平成 19 年

9 月期
平成 20 年

9 月期
平成 21 年

9 月期
平成 22 年

9 月期

売 上 高
（ 百 万 円 ）

3,315 3,784 4,250 4,319 4,583

営 業 利 益
（ 百 万 円 ）

271 303 359 272 223

３．株式取得の相手先の概要

また、株式会社アイ・ティー･ワンが保有する自己株式を取得します。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株

（議決権の数： 0 個）
（所有割合 ： 0％）

（２） 取 得 株 式 数
30,377 株

（議決権の数： 30,377 個）

（３） 異動後の所有株式数
30,377 株

（議決権の数： 30,377 個）
（所有割合 ： 51.0％）

（１） 氏 名
荒西 昭

(代表取締役会長)
杉山 一郎

(代表取締役社長)
他 42 名及び
従業員持株会

（２） 住 所 神奈川県川崎市 神奈川県相模原市 －

（３） 当 社 と の 関 係
資本的関係・人的関
係・取引関係はありま
せん。

資本的関係・人的関
係・取引関係はありま
せん。

資本的関係・人的関
係・取引関係はありま
せん。

3

５．日 程

（１） 株式譲渡契約締結 平成 23 年 5 月 10 日
（２） 株 式 取 得 日 平成 23年 6月 24日 （予定）

６．今後の見通し

今回の株式取得により、株式会社アイ・ティー･ワンは当社の連結対象会社となる予定でありま

す。なお、本件による平成 23 年 9 月期の当社連結業績への影響は軽微であります。

以 上